
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PRADLEVES 

Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AREA LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

                    

N. 31 DATA: 30/06/2021 

 

Oggetto:  

 

 

CONTRATTI POLIZZE ASSICURATIVE - IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE (CIG 

Z41325078A)           

 

   

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Davide Barbero 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 18/03/2021, esecutiva ai sensi di leg-

ge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Visti 

 il Regolamento di Contabilità 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relati-

vamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tem-

pestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee gui-

da in materia; 

 

Richiamata la deliberazione n. 29 del 24/05/2021 con la quale si è provveduto ad affidare, senza al-

cun onere a carico del Comune, alla Società AON S.p.A. con Sede legale in Milano, CAP 20143 

Via Andrea Ponti n.  8/10  C.F. 10203070155 P.  I.V.A. 11274970158, per il periodo 2021/2024 il 

servizio di consulenza per la gestione delle polizze assicurative del Comune di Pradleves;  

 

Viste le comunicazioni pervenute con la quale AON S.P.A. segnala le scadenze del 30.06.2021 e 

riporta i risultati dell’indagine di mercato effettuata sulle polizze assicurative dell’Ente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che è in scadenza la polizza assicurativa RCT/RCO e occorre provvedere alla stipula del 

nuovo contratto e occorre provvedere alla liquidazione dei premi annuali/semestrali delle restanti 

polizze; 

 

Preso atto che le soluzioni più vantaggiose per l’Ente sono le seguenti: 

COMPAGNIA RAMO PREMIO LORDO OFFERTO 

LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY 
RCT/RCO € 1.550,00 

TUTELA TUTELA LEGALE € 1.000,00 

VITTORIA KASCO € 1.000,00 

REALE MUTUA INCENDIO € 1.457,50 

Generali 
Autocarro  – EG533HD     

Rata semestrale 

€ 120,00 

TOTALE DEI PREMI CON SCADENZA 30/06/2021 € 5.127,50 

 

Considerati i contratti assicurativi in esame coerenti con la giurisprudenza della Corte dei Conti 

consolidatasi in questa materia, nonché con le disposizioni contenute dall'art. 3, comma 59, della L. 

244/2007,  

 

Rilevato che AON S.P.A., in esecuzione del disciplinare per l'affidamento del servizio di brokerag-

gio assicurativo sottoscritto, provvede a gestire i rapporti amministrativi connessi all’esecuzione dei 

contratti assicurativi nei confronti delle suddette Compagnie aggiudicatarie, tramite le proprie 

Agenzie, per conto del Comune di Pradleves;  

 

Ritenuto opportuno provvedere alla stipula del contratto relativo alla polizza RCT/RCO per la dura-

ta di tre anni, mentre per le restanti polizze è preferibile stipulare polizze annuali; 

 

Preso atto che, per le polizze da stipulare, è possibile procedere con l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito al pagamento del premio annuale/semestrale delle suddette 

polizze in scadenza alla data del 30.06.2021, con imputazione della relativa spesa complessiva di € 

5.127,50 sull'esercizio 2021 in considerazione dell'obbligo di pagamento anticipato; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la co-

pertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 

n. 267;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’impresa fornitrice ha formalmente 

assunto gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare le proposte di polizza richiamate in premessa; 

2. Di procedere alla stipula della polizza assicurativa inerente RCT/RCO per la durata di tre 

anni (dal 01/07/2021 al 30/06/2024) per l’importo annuale di € 1.550,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di impegnare, la somma di € 5.127,50 sul capitolo 30/450/99 “Servizi generali – Premi di 

assicurazione” del bilancio di previsione 2021/23 esercizio finanziario 2021 che presenta la 

necessaria disponibilità 

4. Di liquidare alla società AON S.p.A. con Sede legale in  Milano,  CAP 20143 Via Andrea 

Ponti  n.  8/10  C.F.  10203070155  P.  I.V.A.  11274970158, incaricata per la gestione delle 

polizze assicurative del Comune, i seguenti premi: 

COMPAGNIA RAMO PREMIO LORDO  

LLOYD’S INSURANCE COMPANY RCT/RCO € 1.550,00 

TUTELA TUTELA LEGALE € 1.000,00 

VITTORIA KASCO € 1.000,00 

REALE MUTUA INCENDIO € 1.457,50 

Generali 
Autocarro  – EG533HD – 

Rata semestrale  

€ 120,00 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Pradleves: 30/06/2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 F.to: Arch. Davide Barbero 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 

comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 

Pradleves: _________________________  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to: Elda Galliano  

 

 

 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. In-

terv. 

Voce Cap. Art. Importo € 

 AON SPA - INSU-

RANCE BROKERS 

C 2021 43 0111

1 

30 450 99 5.127,50 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pre-

torio telematico per 15 giorni consecutivi dal 27/08/2021 al 11/09/2021 ai sensi dell'art.124 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pradleves, lì 27/08/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Silvestri Dott.ssa Luisa 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Pradleves, lì 27/08/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Silvestri Dott.ssa Luisa 

 


